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Szépirodalmi és közgazdasági hetilap A Polgári Kör hivatalos lapja.

Dehogy is félúton!

Minden a lap szellemi részét illető közlemények 

a „Salgótarján és Vidéke" szerkesztőségében, az 
előfizetések és hirdetések Mohar Endre polgár iskola 
tanárhoz intézendők.

Hazafias és 
szabad nevelés.

yiselöi — bizonyosan megajánlottuk volna. 
Meg bizony! Mert Salgótarjánnak ez a 
Vasúti Összeköttetés annyit mindég megér. 
» • Sajnos, ezt nem tehettük meg. Tegye 
peg cikkíró ur ha joga van hozzá, mi tel
jes szívvel mellette leszünk. 'Mert igaza 
jván: pénz beszél — kutya ugat.

Felelős szerkesztő:
Dr. Czigler Jakab

» , • > i . , , f
iránti. érdeklődést (elköltőtök, de azt ha
tározottan tagadjuk, hogy Salgótarján pol
gárságánál ezt elértük volna.. Megengedjük,- 
hogy talán ítt-ott magánb'észélgetéé folya
mán ez az ügy felszínre került — de ille
tékes helyen, hivatalos formában még csak 
fel sem említették. Ismételten-kérdjük tehát, 
hol van itt a féiut?

Vagy talán a mj eljá/ásuiikajr. tartjh 
helytelennek és talán azt'célozza cikkével, 
hogy mi állottunk meg a félúton ?

Hát abban is tévedj •* (

Mi mint újság főbbet nem tehetünk. 
Mi nem vagyunk sem illetékes fórum, sem 
hatóság. Tőlünk tehát nem lehet követelni 
többet, mint a mennyit megtettünk és'öikk- 
iró ur is jobban tette volna, ha akkor veti 
fel ezt a kérdést, amikor még az aktuális 
völt. Most már legfeljebb csak kárftröm- 
szerüleg hat/Váh béMie bizonyos él, de 
nem tudjuk kihámozni, ki 'ellen ? Ellenflnk-é, 
vagy a polgárság élen?

Úgy vagyunk ezzel a cikkel, mint á 
kancsal emberrel, aki soha nem' oda vág, 
ahova néz.

I Vagy talán azt hiszi, hogy nekünk 
kellett volna felajánlani azt a bizonyos 
100.000 korona hozzájárulást ? Hukflak^a 
„Salgótarján és Vidékednek.

Hát ha mi lennénk Salgótarján község 
teljes meghatalmazottjai és .hivfltalog kép-

Nagyon sokan vitatkoznak nálunk is, 
meg másutt is arról; hogy mennyiben kell 
a nevelésnek, a tanításnak nemzeties irá
nyúnak lennie; igen sokan akadnak, akik a 
kozmopolita irányú nevelés mellett körnek 
lándzsát és nevetségesnék tartják azt, hogy 
minden áron, minden irányban és minden 
tantárgy tanítása alkalmával, nemzeties vo
natkozású eseményeket keressünk s azokat 
igyekezzünk kidomborítani.

Különöseit a szocialista irányú paeda- 
gógia tagadja a nemzeti irányú nevelés 
létjogosultságát. Ennek az iránynak a köve
tői közül támadták <uok a túlzók, akik a 
történelemnek fényes .;|jadjtetteit barbársá
guknak, KinizsyL Báthoryt, Hannibált, Na-

A nevetés ujUi {.’tört zúgott és harso
gott. "Azonban hz igazság szolgáltatás 
fegyveres11 ÍS’’ fegyvertefen képviselői ezzel 
egyáltalán ném elégedtek meg.

A mérges ügyész igy szólt f wC$óka 
István, Ön ntm tildém- ‘'mily- ciélból azon 
hírt terjesztett! 'el? hogy gyilkosságot 
'követett éli* . . .

’ „Bocsánat uram, ezt nem telteni“..... 
ön a városban nagy izgalmat okozott 

s midőn a éseúdőrség lakáián felkereste— 
á'helyei, hogy a valót egyszerűen bevallotta 
volna vakmerő' tréfáját tovdbb folytatta és 
Hagyta magát elfogatni." 

‘ ' .Uram! Én a csendőröknek is- igözlt 
mondtam, hogy egy házalőtrnöatöton 
agyon

Az ügyész’oly mérgfcs .tetóútetet ve
tett reá, hogy István • gtada .akatattanul 
lesttföltíe szemeit — 

„ön,, gyalázatos szééepfkdbMBofl^n 
játszotta,'áz' -égést várost i és a hatóságot 
bolonddá tette. De tudja meg, hogy senkinek

Boldog a „Salgótarjáni Hírlap" cikk
írója, mert ő már a (élutig látta Salgótarján 
polgárait haladni a Salgótarján—szécsényi 
vasút ügyében.

> Sajnos, nekünk nincsen olyan jó 
szemeink; mi még csak megindulni sem 
láttuk őket Alszik ez mind — és legmé
lyebben alszik az, akinek első kötelessége 
lenne az Ily dolgokat felkarolni és hivatalos 
formában is megindítani.

Ó igen, a mit községi elöljáróságunkat 
az ilyen dolog nem érdekli. Mit törődik ö 
azzal, hogy mi kéne Salgótarjánnak!

Kell Ide ez, vagy kell. ide. az? — 
Majd megcsinálódik, ha neki akaródzlk.

Minek azért az ősi riyu'galrnat meg
zavarni.

Mikor „Salgótarján és Vidéke" ezt 
a kérdést felvetette, azt hittük, van ez 
olyan fontos dolog, hogy illetékes helyen, 
a községházán is észreveszik. Dehogy! 
tudtunkkal ott még csak szóba sem ke:ült 
— legalább hivatalos formában nem.

Hát hol van az — a felüt ? Vagy 
talán egy újságcikkét tartja cikkíró ur tél
pinák? Mi kótelcsségszerflen felhívtuk erre 
á közfigyelmet s lehet talán, hogy a me- 
gyébert célt, jsj értünk, amennyiben az ügy

VÁNDORUTON!

Egy bűbájos- szép tavaszi napon 
Elindultam éh az élet úton
Valami névtelent keresve: •
Csodás álmot teljesült, vágyait remélve.

■
Kerestem a napsugárban, a fényben,

; A halkan zsongó tavaszi légben.
Kutattam a virágok illatában 
Madár dalában, szellő sóhajában.

Soká mendégéltem Távász se volf már 
Csénfles' őszi alkony sehol napsugár.

' Csüggedten jártam az őszi eirtéh
S lm a félhp'málybanégy em be? jött felém 

Tejöttéll! Mosolygva néztél szemembe; 
Ajakad az ej kamatt kereste, I
Megtalálta szived, a.szivemet;. .. j 
Ahl Téged csak Téged kerestelek!

M1GI.

I. évfolyam. 

Előfizetési ár:
Egész évre 10-—
Fél évre 5 —
Negyed évre ’ 2-50

Egyes szám ára 20 fitt.

A házaló. l
(Folytatás.)

j 
 „Hol- van, te|)á^elrejtye azon, ember 

hullája akit ön agyon,,vert?" • , ,.
; „Mit gondolnak tűnök, uraim? r- /Hát 
engemet csakugyan gyilkosnak tártának? 1

Hisz én már megmondtam a- vizsgáló 
bíró úrnak,:, hogy- én csak egy házalót 
ütöttem, agyon mit (akarnak ki^t tu'ern 
ígyebet htie Ht yam" !>., j : :

•A körfftállók hanghs Imhotártf fakadtak.
Ezek 'között legjobban' kacagott X 

’ város'; bírája Ügy, hogy könytí kicsordultak 
jmajd rrfeg'szakadt a .nevetésbe'—‘ 

A biróság klkü’dotl'ór ámölvá nézték e| 
jeleneteit. Végre a bíró a nKdőn á nevetés-, 
tői valamenyire magához jött,' á hírős tehoz j 

1 fordulva igy i szólt, jjjrajm'— a dólógt 
megértésére, kikel jelenlétein, hogy náldnkj 
és e vidéken a csigát közöífrégrsted háza-* 
lónak nevezik"

Salgótarján és Vidéke.
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pcítont, Július Ceasart, ScipioL Miltiadost, 
„kultürbestiáknak" nevezték el; ennek az 
iránynak követői követői közül hirdetik 
többen azt az elvet, hogy a gyermekből 
csak úgy lehel széles látókörű embert ne
velni, ha az emberiség, a világegyetem 
számára, s nem egy nép szűk keretében 
neveljük őt.

• De ugyanezen paedagogusok nem 
gondolnak arra, hogy először a nemzet, a 
haza körében kell az egyénnek érvényesül
nie; s ha olyan ember lesz belőle, aki 
világraszóló müvet képes alkotni, úgyis 
áttörheti a nemzeteket elválasztó korláto
kat: s nemcsak a „kulturbestiák**, Hannibál, 
Hunyady és Napo'eon tudtak világhírű 
egyénekké válni, de azzá lett honfitársaik 
közül Petőfy, Jókai, Liszt, Munkácsy és 
Semmelweisz is, még pedig nem a kard
nak, vagy ökölnek, hanem a szellemnek, 
tudománynak és költészetnek, művészetnek 
minden népet legyőző, meghódító ereje 
által.

A szociálista pedagógusok egyik alap
elve az, ami a mienk is; szabadságra kell 
nevelni az egyént, szabadságra kell töre
kednie nagynak, kicsinynek egyaránt.

Szabadság ! Legszebb fogalom, ame
lyet az emberek egyáltalában ismernek. 
Úgy, de lássuk mincenki helyesen magya
rázza-e a fogalmat, mindenki tudja-e igazán, 
hogy mi az igazi szabadság?

A legkiválóbb, legt sztább irányú szo
cialisták egyike, Louis Blanc „Organisation 
per Travail" című művében egy helyen igy 
kiált fel: >

„ön beszél a izzadságról? Ncs, mi 
éppen a szabadságnak, az igazi szabadság
nak nevében emeljük föl szavunkat a mos
tani társadalmi rend ellen, igy azon ezer
féle zsamokoskodás ellen, melyeket a mai 
szabadverseny szül. Mert hát ki a rabszol
ga? Rabszolga az, kinek nincs tisztességes 
ruhája, tápláléka és lakása; rabszolga az,

szabad büntetlenül polgártársainak nyugalmát 
megzavarni, botrányt okozni s a ható 
ságot bolondá tenni,, ön az egész bűntényt 
nem követett el de oly vétségben bűnös 
melynek következménye igen komoly őn a 
fenyitő törvényszék elé fog kerülni II

István gazda elhalványult, szemei 
könyekkel teltek meg. Hogyan? kiálta fel 
hogyan?

— A fenyitő törvényszék elé mint 
valami tolvaj vagy csalói .Én az öreg 
István gazda — kiről senki sem tud rosszat 
mondaniI Persze uraim folytatá kis vártatva 
nyugodtabban belátom, hogy hejtelenül 
cselekedtem oda adnám mindenemet ha e 
dolgot meg nem történtté tehetném nagyon 
kérem bocsássanák meg nekem. — Tessék 
elhinni, ha előre tudtam volna, hogy ily 
feltűnést fog okozni s ily komolyá lesz — 
esküszöm,*

.István gazda szólt szelíden a vizsgáló 
bíró — Elhisszük, sőt tudjuk, hogy ön 
becsületes ember — ép azért magyarázza 
meg, hogyan támadhatott ilyen hóbortos 
gondolata? ön aligha teljes öntudattal 
cselekedett mi czélja volt vele? — Vallja

aki a gazdagj lakatlan pah^ájának lépcsőjén 
alszik. Rabszolga az apa, aki elküldi gyer
mekét a gyárak egészségtelen levegőjét 
szívni; és az a fiú, ki az öreg apját a 
kórházba küldi meghalni. Rabszolga annak 
a nyomorultnak gyermeke, ki hat éves ko
rában már u.ühelyben van; és annak a 
nyomorultnak leánya; és annak a nyomo
rultnak leánya, ki ma tizenhat éves korában 
eladja magát. Rabszolgák azok, kiknek 
zászlójára ez van felírva: „Dolgozva élni 
s küzdve meghalni** s akik valóban harcol
nak és meghalnak!"

Mily hatalmas igazság s bár nem a 
pedagógia részére írva, szánva, mégis 
mennyire belevilágít a sötétbe, amelyben 
oly sokan tapogatóznak! Szabadságra ne
velni az embert 1 Könnyű ezt igy csak tétel 
gyanánt felállítani, de módot adni az egyén
nek, hogy valóban szabad is lehessen, ez 
a nagy feladat, amelyet egyedül a paeda- 
gogia sohasem lesz képes megoldani.

be őszintén !**
.Jó, nembánom, elmondom a tiszta 

igazságot. — Uraim van egy feleségem kit 
szivem mélyéből szeretek, harminezöt év 
óh vagyunk egymásé — bu és örömben 
együtt öregedtünk meg oly derék és taka
rékos asszonyt messze vidéken sem 
találhatni I Azonban sajnos van egy igen 
nagy hibája tudnillik nem tud hallgatni. — 
Mintha csak a gonosz lélek bérelte volna 
ki a nyelvét mennél öregebb lesz annál 
rosszabb minden képzelhetőt megpróbáltam 
már, hogy nyelvességéböl kigyógyitsam de 
egyetlen gyógyszer sem használt elhatároztam 
tehát magamban, hogy még egy elszánt 
kisérletett teszek — Tegnap előtt midőn 
szőlőmből haza jöttem nagyon búsnak, 
kétségbeesettnek tetettem magamat feleségem 
természetesen faggatni kezdett, hogy mi 
történt velem sokáig hagytam kérni, könyö
rögni, végre miután ép az nap reggel 
házamból egy házalót klutasltottan azt 
mondtam neki, hogy a házalót agyonütöttem 
s szőlőmben elástam, s látják uraim még 
ezt sem tudta elhallgatni — mindent elbeszélt 
szomszédnőjének, ez megint tovább adta s
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hogy igazának ie sérelmének tudatában 
illetékes helyen, tettek volna lépéseket, el
mentek kilincselni.

A tárgyalások látszólag simán folytak, 
mert a III.-ad o. kereseti adók átlag csak 
20—5O*/.-kal emelődtek. A minden oldalról 
rángatotott, lökdösött, agyonvizsgált s bün
tetett üzlet emberek hozzávannak már 
szokva, hogy terheik évről-évre csak nö
vekednél s még örültek, hogy ilyen olcsón 
szabadultak a mulatságból.

Szóval a kilencselés beütött.
Igen ám, de végén csattan az ostor. 

A dolog ismét aktuálissá vált, mert a 
kincstári képv selő, aki látszólag megnyu
godott a kivetés eredményébe — valószí
nűleg vérszemet kapva az elért sikerektő 
— igen sok felebbezést adott be a felszó- 
lamlási bizottsághoz, ahol eztán az összes 
adókat — sine me de me — felemelték.

Ha megfigyelte valaki a tárgyalás me
netét, lehetet en volt észre nem venni a 
különbséget a f. évi és az előző tárgyalá
sok között, mert mig a régebbi tárgyalások 
többnyire a forgalom és a helyi viszonyok 
mérlegelése alapján folytak, most a bizott
ság elkövette azt a végzetes hibát, hogy 
belement a lakbér alapon való adószámí
tásba, már pedig itt Tarjánban ezen alapon 
adóztatni nem lehet, ha csak szántszándék
kal tönkre nem akarjuk tenni a hereskedő- 
ket és iparosoknt A lakbérek itt — a 
különleges községi viszonyok miatt — hal
latlan magasak, ami már magában teher 
üzletembereink vállán.

A kincstári képviselő most a bizott
ság ezen ballépését kihaszhálva, az 507.-os 
emelésekben megnyugodott 207.-os fel
emeltette. így támogatják nálunk a kereske
dőket és iparosokat. Ezt jó lesz emlékben 
tartani a következő kilincselésig!

igy ment ez tovább — tovább mig rövid 
idő alatt a egész város izgalomba jött

Azután eljöttek a csendőrök s elfog
tak én pedig ellenszegülés nélkül követtem 
őket; mert reméltem, hogy ez a dolog fele
ségemet végre kifogja gyógyítani. Így áll a 
dolog uraim — őszintén mondom, mindent 
képes vagyok eltűrni, csak a feleségem ki
gyógyuljon."

Ezen őszinte vallomás után a hivatal
nokok sem tudták tovább megóvni komoly
ságukat, az általános nevetésben ők is 
résztvettek s ezzel levoltak fegyverezve.

.Köszönje eddigi becsületességének s 
jóhlrének — mondá a vizsgálóbíró István 
gazdának — hogy most elnézők leszünk ön 
Irányában s önnek megbocsátunk, figyel
meztetem azonban, hogyha felesége még 
ezután is megmarad nyelvességében, akkor 
ne Ilyen tréfát, mely könnyen végzetessé 
válhatott volna önre nézve — hanem kéz
zelfoghatóbb gyógyszereket használjon ki
gyógyításához, most az eljárás költségeit 
viselni fogja, aztán elmehet.**

István örömében csaknem elsrédfllt 
azt sem tudta hányadán van, — s a nagy

2. SALGÓTARJÁN és VIDÉKE

Kereskedőink és iparosa
ink helyzete.

Működik, az adóprés.
Tavaszszal, am kor sz adótárgyalások 

kezdődtek, szó esett e lap hasábjain is 
arról, hogy a kincstári képviselő hasból 
készített hallatlan magas (50—300".-os) 
javaslatával szemben miként védekezze
nek kereskedőink és iparosaink.

A tárgyalás megkezdése előtt volt egy 
népes értekezlet, ahol különböző indítvá
nyok közűi a többség a legkényelmesebbet 
s a legolcsóbbat választotta s ahelyett,
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tömeg mely egy .órával, előbb, késznek, 
nyiiá&oaott1ártatlant, sajdí'^ééü’eg 
felalpsztani, .örömittosan felkiáltottÉljen,a 
,9izsgálkríl'-^'É1jew' István -^aa^al'k7 

diadalai vezettek őt. vissza a. városba.
Még miclMt a' menet' a városba 

é^q|.|vo|n<k Anru asszony rpár értesült af 
szerencsés fördulawól Miniében bárbeteg 

volt az izgalomtól mint félőrflll rohant, férje 
elé s az egész hép'ráőtt zokóg^a boWlv 

jtyalcáfia. , , . „
‘ - --.Lásd, -réW' féíjé neki Mlfaefr^ 

nyelved mljitt mily nagy, b^jba keveredtem 
reményiem ezután mar hallgatni fogsz?"

 

biztos jele annak, hogy nyelvességéböl drág/n 
wde alaposan kigyógyult.

■toknak kik hasonló bajban szenvednek,< 
mert a nyelv könyelmíMja|znáiata miatt <na 
napság is sok t^^f>Tbir<Jsí£r£l<$$g 

nagyon régi e közmondás: 
Nagy József

Szerkesztői Üzenetek.1
Vidéki. Szives kérdésére kissé ságtitó 

mesével felelünk. A tanúságot értse min
denki úgy, ahogyan akarja:

A beteg oroszlánt sorba látogatták 
alattvalói s sajnálkoztak beteg királyikon. 
Egyedül a csacsi volt az, ki önhiiten mész- 
sztről a beteg oroszlán felé egyet — rúgott 
Ez az.

N. J. Köszönöm küldött híreket Bár 
példádat többen követnék. ,ul |

Mid. 'Tehetségre vaflő* köttóhényét 
azonnal közöljük. Örömmel látjuk más
kor is.

Beírások az áilaéal polgári fitt-éa 
leányiskolában. A helybeli állami polgári 
diu- és leányiskolában .a tadpJŐk béttáíií 
doíyó hó 19-én és 20-áu hétfőn és kedden 
délelőtt 8 órától 12 óráig fog eszközöttet- 

JnL Ugyanezen napok délutánjain 3 ónétól 
,5 óráig a felvételi és javító vizsgálatok 
j tartatnak meg. Tandíj és telratiM díj 23 
i koróda 80 fillér. A bányatársUlad iskolában 

a beiratások L hó 15. és ,16-án tartatnak 
meg.

Heti hírek
Hivatal-vizsgálat. Szabó Elekp^sta 

és távírda-tanácsos folyó hó 8-án 
vizsgálat céljából községünkbe érkeáatt: 

-r-A három napig tartó beható vizsgálat 
után a legnagyobb megelégedésének adott 
kifejezést és örömmel közöljük ama kije
lentésé^ hogy .oly mintaszerűen yezetett. 
postahtyahBt kéjeset talált?

Felekezeti iskolák államosítása.
Mint a „Pásztói Hirlap“-ból értesülünk, az 
ottani község és állam között a felekezeti 
iskolák államosítása ügyében a szerződést 
f. hó 13-án kötötték meg. Hát nálunk mi
kor?

Kereskedők gyűlése Losoncon. Az 
0, M. K. E--nek tudvalevőleg igen buzgón 
működő fiókja van Losoncon. Ennek köte
lékébe tartoznak a salgótarjáni kereskedők 
is. Mindkét város kereskedőig most fontps 
gyűlésre hívták ősszé Wohl Rufhy Adolf, a 
kerület elnöke és dr. Hajós József titkár. 
A gyűlésen a kereskedők több rendbeli 
életbevágó kérdésüket fogják megvitatni és 
állást fognak foglalni az adóréfopn ügyében 
is. A gyűlés iránt annál nagyobb az érdek
lődés, mert a központ is képviselteti ma
gát. Az Országos Magyar Kereskedelmi 
Egyesülés uj főtitkára, dr. Szende Pál fog 
lejönni a fővárosból Losoncra és fel fog 
szólalni a vasárnapi ^gytyésen, ’ melynek 
kezdete délután három^rjjcor lesz. Szende 
főtitkár kíséretében dr. Öalkártyi Kálmán, 
központi titkár is meg fog érkezni a va
sárnapi gyűlésre. Tóth Gyula, az 0. M. K. E. 
helybeli Wteoportiáríst vezetőbe célbőr ff 
hó 13-án wte ^órakor értekezletre 40vta 

fasza a választmányt s Így mint értesülünk, 
Salgótarjánból kereskédpiaí közül többen 
készeinek át a tífconci gyűlésre, hogy részt 
vegyenek az érdeke* vitában.

1064—1908. vhtó szám. ;

Árverési hirdetmény. J
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

LX. t-c. 102. ,§-a értelmében ezepncL köz
hírré tt^zij hogy a budapesti IV. kpr. kir. 
járásbíróságnak 1908. 'évi Sp. IV. 1769/3. 
számú végzése , körejceztében dp Kassai 
Ferenc budapesti ügyvéd által képviselt 
Fhédniahn L. Lajos javára 91 K 40 fill. s 
jár. erejéig 1908. évi aug. hó 24-én -foga
it; tositott kielégítési végrehajtás utján lefog
lalt és 8380 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m. szobabútorok, kocsik, 
lovak nyilvános árverésen eladatnak

zése folytán 91íkor. 4ö fill. tőkekövetelés, 
ennek 1908. évi juhius hó 11. napjától járó 

százalék Támatai és eddig öaflttat 34 
kor. 05 fillérben biróilag már megállapított 
hátralékos költségek erJjMgJ&flgőtanánban, 
alpereseknek a postautcában levő lakásán 
MIMÉ 

hoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok <z1881. évi LX. L-c. 107. és 
108. §-íh értelmében készpénz fizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek, szükíeg esetén becs
áron alul is elfognak adatni .,

Amennyiben az elárverezendő. tagsá
gokat mások is le- és felülfoglalt attak és 
azökra kielégítési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az. 1881 znévi UX» trCJ 120 6-a ér
telmében ezek javára is elrendeltetik.

■” ‘ Kelt 'Salgótarján, ‘1908. <fkt 3.
13 krttity Detáö?'Wr.

 
1203—1908. vhtó szám. 

Árverési hlrdétmeny^,^
.wW AluUrott .bifósági végrehajtó w 1881.

bíróságnak^ mJS.Tévi V. 371. sz. végzése

Községi ovoda. E hó 9-én fvolt 1 
qptM községi ovoda épület hivatalos át
vétele. Nemti község Szerencsés, Snig más 

Jtözs^g^k Jkérve-kérik az állam segítségét, 
■^Huntf úgyszólván meglett vele kínálva. Ha 

épületet ad, örök időkre az állam fizeti az 
óvonét és dajkát

Értelmes képviselőtestülete kapva ka
pott ez ajánlató^ s ma már a mostani kor 

Sgén/tinek teljesén megfelelő ovoda épület 
áll fenn Keretibe, építési költsége 14 ezer 
korona. E >ó 9-én volt hivatalos átvétele 
Balassagyarmatról kiküldött mérnök felül
vizsgálása folytán. Építette Gyura Kármán 
pásztói étfttö-méster, ki a kikötött szerző
dj jíndeb pontjának hűségesen megfelelt 

Az ovoda létrejötte és építése Navora Já
nos körjegyző érdeme. A forrás, illetve az 
építési alap megteremtése B. Gy. vpit régi 
körjegyző és a volt kántortanitó önzetlen, 
bélcs és előrelátó munkásságának köszön
hető.

> Megölte az apját. A vigyázatlanság
nak, a gyermeki pajkosságnak szomorú ál
dozata lett f, hó 3-án Huszár János pásztói 
vasúti őr. Régi avult pisztolyát próbálgatta 
a.szabadban Huszár János,'■ majd miután 
sikerüli, elsütnie örömmel vitte be, hogy 
most már rosáz ’pus^ját’ megigazította. A 
szobában volt 13—14 éves leánya és felesége 
is. A leány kezébe vette a megtöltött 
forgópisztolyt és addig babrálta mig elsü
tötte azt. A levorver hatalmasat dördülj és 
eleinte ijedségnél egyebet nem okozott, mh4l 
azt hitték, hogy senkit sené jtattlL jigy hogy 
maga Huszár Is körülnézett hogjr vájjdn 
kit találhatót a golyó. Kis idő múlva azután 
gyomrához kapott és azzal a jajkiáltással 
rogyott össze, hogy .jaj engemet talált a 
lövés." Tényleg a lövés gyomrán találta 
még pedig oly veszélyesen, hogy az előhí
vott orvos konstatálta segítség lehetetlen
ségét A súlyosan sebesitett őrt Budapestre 
szálitották, ahol operáczió közben meghalt 
Temetése Pásztón volt f. hó 8-án délután 
nagy részvét mellettj , „

, Hamisított yjz. F. hó10-én, és II -én 
volt a szokásók- tejvlásgikiü a tt0*^hAzá- 

,ban..S itt ^Olt csak ki, hpgy mi milyen 
'kitűnő fejet kapunk'Klsüítt ugyanis, hogy 
Kandó , Ádám. kőkutpusztai Jakos tejese 

-^M^Wl^náf Wíál ójából s 

csudák-csudája, az egyikben tiszta viz volt, 
’a másjifiáá rttírl viz, mert hiszen
tej is volt benne.

J.ii^lDjyartísAMlyefi ihfiUŐtt 'kfi^t fi

zott özv. Szabó Vilmosn^ nagykereszturi

a másikban már tiszta viz volt. Ej csak 
dnegítaiiák k hítanitóiíán^jÖkut■ v tótőln

Istenem, elmenne kedvűk tőle. A pénzbün
tetést könnyen kiheverik.

I í talff* fclUjönbcn . Angyal Erzsé-I

betet, somoskőujfalusi lakos nő f. hó 10-én 
a községi fogdában, ahol 5 napra el volt 
ítélve, egy fiú gyermeknek adott életet. Az 

jMárát és az újszülöttet a községi kórház- 
szállították

3.



következtében dr. Paul Kirchhammer wieni 
ügyvéd által képviselt Wilhelm Löw & Co. 
javára 100 K s jár. erejéig 1908. évi május 
hő Tí-án foganatosított kielégítési végre
hajtás útján le- és felQtfoglalt és 800 K-ra 
becsölt'következő ingóságok, u. m. űzlet- 
bereadeaéx nyilvános árverésen eladatüak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1908. évi V. 371—4. sz. vég
zése folytán 100 kor. tőkekövetelés, eddig 
összesen 39 kor. 21 fillérben birőilag már 
megállapított költségek erejéig Salgótarján
ban, alperesnek 209 6. sz. a. levő üzletében 
leendő megtartására 1908. évi október hó 
3O-tt-napjának délutáni 5 órája határidőm 
kitüzetiá és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérő
nek, szükség esetén becsáron alul is elfog
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingósá
gokat- mások is le- és felíllfoglaltatták és 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t-c. 120. §-a ér
telmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Salgótarján, 1908. évi október 
hó 10. napján.

Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó.

Kímélje a szemét 
Elektromos 

világítás 
használata által! 

J

- — Van szerencsém a n. é. közön
séget értesíteni, hogy vevőimnek ké
nyelmére a főutczán a Schneller József 
féle házban (közvetlen a városház 
mellett)

fiók hentes üzletet
L hó 15-től kezdve nyitok.
„ i Igyekezni fogok ott is a L vevőim
nek minden tekintetben a legjobb áruval 
szolgálni a legjutányosabb árak mellett

Tisztelettel

Grodovszky Cecília
Egry Gyuláné.

Sokan vannak, akik még ma is gyertya és petróleu
mot használnak, nem ismerve az

Electromos
V .1.

világítás
! * .■ •

előnyeit és olcsóságát, mély egészség, tisztaság, biz- 
tonság, takarékosság és kényelem szempontjából a 

jelenkor legtökéletesebb világítása.
Magán lakások, üzlethelyiségek és gazdasági épületek beren- 

dezéséről ingyen adunk költségvetést
' '• , ( ( f -y-

fi téli évadra való tekintettel raktáron tartunk olcsó 
árban csillárokat, falikarokat és asztali lámpáká^ Ér
deklődőknek mindenkor szívesen áll rendelkezésére a

Salgótarjáni villamossági 
 részv. társ.

Slnger-nyomda, Salgótarján.

4. SALGOTARJAN és VIDÉKE 1908. október 14.

Salgótarjáni Villamossági részv. 
társaság.

Thill József 

Rákóci nagy vendéglőjébe 
e hő 15-én csütörtökön este 

nagy disznótor 
tartatik, melyre a nagyérdemű közönséget 
tisztelettel meghívom.

Egy teljes vacsora csak 45 krajczár.

• p Kitűnő boraim árai:

Must 30, ó kiskunhalasi 40, ó gyöngyösi 50, 
ó Tokajhegyaljai (szomorodni) 60, Siler 44, 
ó vörös Villányi 66, Egri bikavér 80 kr. 
Külömböző sajtokat tartok raktáron:úgymint:;

Oamenbergi. Imperial, Emavölgyit és 
Rocefort

’ A n. é.’ közönség pártfogását kérve, 
maradok kiváló tisztelettel

Thili József. 


